CAPUT 4^m.

Nomen Numerale.

Numerus cardinalis verbificari potest et debet, quoties copulatur cum verbo *sum*, hoc tamen discriminare, quod numerus cardinalis relativus ad personas assumit tantum characteristicam verbi, ut in substantivis verbificatis dictum est; inanimatus vero assumit etiam affixum *i* in subjunctivo et imperativo, more adjectivorum.

Animatum: tnchoaksi, *sum unicus, solus.*
 kaechesèl, *sumus duo.*
 nèm pchchechelès, *eritis tres.*

Imperat. et Subjunct.

Animat.	Inanimat.
kaèks' chesèl, <i>simus duo.</i>	ksesèli, <i>sint duo.</i>
ks'chchechelès, <i>sint tres.</i>	ks' chelèli, <i>sint tres.</i>
etc., etc.	ks mûsi. ks zili. ks làckani. ks sispoli. ks henéni, etc.

Hoc substantivo fit numerus ordinalis (supra, pag. 8) et ex eodem fieri etiam potest et alias numerus distributivus, interposita reduplicatione, ubi opus fuerit et addito affixo *i*, hoc modo :

k'es'chunknaksi, *singuli* (animat.); k'es'chsèsèli, *bini*; k'es'chchchechelèli, *terni*; k'es'chmsmùsksi, *quaterni*, etc., et conjungitur juxta personam.

Nota. Numerus distributivus hic expositus, respicit tantum tempus futurum seu imperativum; si enim referatur ad rem jam factam vel præsentem, tunc erit

kaechuáksi, *sumus singuli*; pès'chsèsèl, *bini estis*; es'ch'chechelèles, *sunt terti*, etc.

CAPUT 5^{um}.

De Pronomine.

1. Pronomen primitivum 2^{ae} personæ pluralis duplicem habet formam in compositione, scilicet *p* et *mp* præponitur 2^{ae} pluralis verbi cuiuslibet intransitivi, vel activi absoluti (vide Paradigmata) et præponitur substantivis et etiam ipsi pronomini personali absoluto in casu vocativo (vide infra Syntax.): *mp* semper postponitur sive ad formandum 2am personam pluralem verbi activi realis, sive substantivis copuletur et est pronomen possessivum (vide supra, 9).

2. Etiam pronomen personale copulatur cum verbo *sum*, more substantivorum.

ku suèh? *tu quis* (ea) vel *quis es* (tu)?
tn keiè, *ego sum*, *c'est moi*.
ku anui kuiskusè'e (vocat.), *tu es, fili mi!*

Nota. Verbum *sum* copulatur cum pronomine personali in responsione seu in sensu simplici, non autem in phrasibus compositis (vide Synt., cap. 5, § 1).

CAPUT 6^{um}.

De Verbo.

§ 1. De Radicibus Verborum et earum usu.

Quodlibet verbum componitur characteristicæ, radice et affixo. Sic in verbo intransituvo tnèslèmti, *gaudeo*, syllaba *tñes* est characteristicæ; syllaba *lèmti* est radix; syllaba *i* est affixum verbi.

Item in verbo activo reali, iesgoèlm, *projicio*, *desero*, syllaba *ies* est characteristicæ; syllaba *goèl* est radix; syllaba *m* est affixum.

Sed non in omnibus verbis intransitivis vel activis absolutis, affixum verbi est tantum *i*; sicuti non in omnibus activis realibus affixum verbi est tantum *m*; etenim in quolibet verbo intransitivo vel activo absoluto, quod habet accentum super affixum *i*, consonans præcedens non pertinet ad radicem, sed ad affixum, ut in verbis activis realibus, quæ habent item accentum super ultimam vocalem, eadem vocalis pertinet etiam ad affixum, non ad radicem. Sic in verbo tnèszazmi, *ligo*, radix est *az*, non *azm*: iesnkétm, *submergo*, radix est nk'ët.

Nota. Verba quæ in radice nullam habent vocalem, interponunt radici vocalem affixi: iesalzim, *verbero*, radix *liz*; ies lch im, *alligo*, radix *lich*; tñes psp ma, *despondeo*, radix *peap*, etc.

Sunt etiam aliæ exceptiones in verbis finitis in *mi*, ut infra videre est: præ cœteris usus te plura docebit. Igitur ad oruendam radicem verborum regula generalis erit, auferre a la personâ præsentis characteristicam et affixum modo nuper dictos Sint verba:

tñes aíp mí, <i>curro</i> ,	radix	erit	aíp.
tñes áui, <i>recito</i> ,	"	"	au.
tñes chègvi, <i>siccō</i> ,	"	"	chègu.
tñes chláp mí, <i>venor</i> ,	"	"	chláp.
tñes gamp mí, <i>aresco</i> ,	"	"	gamíp.
tñes ilmí, <i>jaculor</i> ,	"	"	ilmíl.
tñes lmakmí, <i>uror</i> ,	"	"	lmák.
tñes itkumi, <i>putresco</i> ,	"	"	iták.
tñes ilp mi, <i>saucior</i> ,	"	"	ilp, etc.

Radix verbi intransitivi est 3a persona singularis perfecti; radix autem verbi activi nullam per se valorem habet, verum adminiculis additis variae habet significaciones et maximo in usu est, etenim

1. Radicibus verborum quorumlibet (etiam impersonalium) præposita consonante *s* fit substantivum abstractum:

tñeskölti, *onero, charger*, radix koëlt; hinc skoëlt, *onus, la charge*.
tñeslgupmí, *nocco mihi, se faire du mal*, radix Igáp; hinc slgup, *vulnus, contusio*, etc.

Item in impersonalibus: esttípeisi, radix ttpéis, hinc sttípeis, *pluvia*; esnéti, *ventus spirat*, radix nett; hinc snét, *ventus*, etc. Vide Tabula Verborum.

2. Si præter consonantem *s*, addatur consonans *z*, quæ consonans in compositione equivaleret adverbio *inde* (vide supra, Verb. Locativ.) fiet forma adjectivi habentis vim partícipii passivi in *us* latinorum; hinc ex radice kol verbi tñeskóli, *facio*, fiet skól, *factum, un fail*; szkól, *factus, a, um*; et declinabitur more substantivorum, præposito pronomine i, *meus, a, tuus*, etc., quod pronomen hic supplet pro persona a qua, et præposita etiam syllaba lu, *qui, que, quod* (vide Synt.) critque

Sing. Iu isz kól, *a me factus, a, um*, vel Plur. Iu kae sz kól.

quod a me factum est.

Iu asz kól, *a te factus*, etc.

Iu sz kól mp.

Iu sz kól is.*

Iu sz ko ol is.

Nota. Cum hoc verbum (vel adject.) equivalerat participio passivo, hinc semper dicit relationem alicui substantivo præcedenti (Syntax., cap. 6, § 6).

3. Ex radice verbi activi copulatâ cum characteristica verbi intransitivi tñes fiunt adjectiva verbificata, significationis passivæ, ut participia in *us* latinorum:

tñes lích, *sum ligatus*, ex radice lích, verbi tñeslichmí, *ligo*; kuës líz, *es vulneratus*, ex radice líz, verbi ieslzím, *verbero*; es lög, *est terebratum*, *c'est percé*, ex radice lög, verbi tñeslgomí.

* Cum in oratione exprimitur pronomen primitivum znlz, ille, supprimitur finalis ts.

Eadem ratione omnia verba activa saepè passivè usurpantur, præsertim cum de rebus inanimatis agatur.

es'chtug, est additus, ex tnes'chtgumi, addo.
eskolmznmáp (ostium) est clausum, ex tneskolznmápi, ostium claudio.
eskolnch'hép (ostium) est aperatum, ex tneskolnch'hépi, ostium aperio.
eskoop (pellis) est depsa, la peau est passée, ex tneskoopni, pelles depsero.
èskuèn, est captus, il est pris, ex tneskunel, capio.
eslacka, est humatus, couvert de terre, ex tnesslackai, humo.
èslòk, est sepositus, mis de coté, ex tneslkomí, sepono.
eslóz, est communius, est brié, ex tneslózi, communuo.
esních, est sectus, est scié, coupé, ex tnesníchi, seco, serro.
esnimáp (aqua) friguit, ex eenimpma, aqua frigel (impers.)
esnìèp, est accusatus, ex tnesnìèpi, accuso.
esnzísoh (aqua) est calefacta, ex tnesnzichi, aquam calefacio.

Hæc forma dari potest etiam adjectivis prædicatis, cum aliquo modo passivam habere possunt significationem.

èsgèst (quasi) bonificatus est.
estelo (quasi) improbificatus est.
eskutunt (quasi) magnificatus est, magnus factus est.

Nota. Imperativum et subjunctiv. verbi passivi resumit affixum utriusque characteristicæ.

tik' eslchmi vel tik' èslchím, ut sim ligatus.
kuk'èalzmi vel kuk'èslzím, ut sis verberatus.
k'èslgomí vel k'èslgóm, ut sit terebratum.

Hinc patet, quare Selici numquam subjunctivo activo in sensu continuato utantur, daretur enim locus amphibologæ, quæ numquam in eorum lingua invenitur.

§ 2.

1. Imperativum simplex utriusque characteristicæ potius tempus *permissivum* dicendum est; pendet enim communiter a voluntate eorum qui jubentur, ac si subintelligeretur: *si velis vel per me licet.* Hinc paradigmatis verbi activi imperativum erit:

kolish, operare (si velis) vel per me licet ut operares.
kóint, fac (si velis).

Si vero actio ponenda non relinquatur alterius voluntati sed a jubente pendeat, tum non imperativum simplex adhibetur, sed præsens subjunctivi vel simplex vel continuatum, quod ultimum maximam habet vim imperandi.

Igitur forma imperativi triplex est; vel enim dicit simplicem permissionem aut etiam votum imperantis et adhibetur imperativum simplex, vel dicit quandam civilitatem vel petitionem et præponitur imperativo communi syllaba *mi* (pro komi,

angl. *pray*, gall. *s'il vous plaît*) vel dicit necessitatem, convenientiam vel absolutam imperantis voluntatem et tunc præsens subjunctivi tenebit locum imperativi, quo sensu habebit etiam primam personam singularia, et licet absurdum videri possit, ut aliquis seipsum jubeat facto tamen Selici seipsoe jubent; hinc:

guizlt (ex iesguizltm, *dono*), *dona, si velis.*

mi guizlt, *queso dona, de grace, s'il vous plaît, donnez.*

Subj. 1. iksguizltm, *donare volo, vel debeo, donem ego.*

2. aks guizltm, *des (you must give).*

Item continuat. ak' esguizltm (*prends bien garde, ne manque pas de donner*).

Nota. Secunda persona imperativi adjectivi verbificati semper desumitur a subjunctivo: *kuksgæsti, esto bonus; pksgæst, estote boni*, etc.

2. Quoniam de subjunctivo sermo est, bene notandum est etiam, quod præsens subjunctivi supplet etiam pro verbis voluntatem, desiderium vel motum significantibus, nempe æquivalent gerundis in *di* et *dum* latinorum, quin verbum præcedens exprimatur; ergo substantivum

tikskolkølti, valet: *opus est ut loquar, vel voluntatem vel desiderium habeo loquendi, vel ad loquendum vado.*

3. Infinitivum, quo Selici carent, etiam hoc tempore suppletur: *kozuis tikskóli, dixit mihi ut operer, il m'a dit de travailler.*

Frequentius tamen infinitivum dependens a verbo præcedenti suppletur per substantivum abstractum æquivalens: *höists lu szkalkoëlti, cessavit verba sua, id est loqui; gamenchs smemszat, amat ludere, il aime à jouer.*

Idem dicendum cum infinitivum est absolutum, seu sine personâ cui referatur et sine numero: hinc si dicas *malum est mentire, vertes, teie lu sòikoist, id est malum est mendacium.*

Infinitivum vero præteriti temporis resolvitur per perfectum indicativi: tutels koguizltgu (ad litt. *putavi mihi dedisti*), hoc est *te dedisse mihi.*

In verbo negativo præponitur præsenti particula negativa *tam* et præterito *ta* (vide supra), verum interdum adhibetur etiam *ta* pro *tam* in præsenti, sed tunc significatio diversa est, etenim cum *ta* dicat tempus præteritum et verbum adhibetur in [præsenti], sequitur sensum phrasis habere aliquid mixtum præteriti et presentis. Igitur sensus expressionis negative, tam kuiës'azgam, erit angl. *I am not looking at you*; scilicet, hic et nunc sine ulla relatione a parte ante.

Sed *ta* kuiës'azgam, erit gallice, *je ne l'ai pas regardé, ni te regarde*, id est, *je ne te regarde jamais.*

Verba impersonalia etiam intransitiva usurpantur in sensu relativo ad quem, supposita 3a personâ indefinitâ tamquam agente:

kaëttipeilils (ad lett.) *pluit nobis ille, la pluie nous a pris*; tamquam iesttipelitm, *pluo alicui* (vide Verba Relativ. supra), quod ex iesttipèism, *pluo, ex impersonali èstipèisi, pluit*.

De Verbis Intransitivis.

Nomine intransitivorum veniunt non solum verba primitiva et derivata, quæ nullam dicunt actionem ad extra, sed etiam derivata a primitivis, quæ dicunt actionem ad extra, ut sunt reciproca in *ùgui*, gentilia in *umschi*, et reflexa in *züti*, que verba nullum post se casum admittunt a verbo dependentem, sed absolute semper adhibenda sunt et sequuntur paradigma verbi intransitivi. Quod si post se casum habeant, et transitiva fiant, sensum mutant et vim habent causativam (vide supra, pag. 47, § 11.) et hoc sensu omnia verba intransitiva, etiam derivata fieri possunt activa, et valde usitata sunt:

tñesòimí, *irrideo aliquem*; tñesòinzuti, *rideo*; ta koksòinzütstgu, *ne me ridére facias*.
 tñesolítm, *appello*; kaesgaltuègui, *nos invicem appellamus*; ilmígun kaegal-tuègu lils, *dux fecit nos mutuo appellare*, etc.

Verba diminutiva respiciunt non solum actionem sed etiam subjectum.

icsispím, *leviter flagello*, vel *puerulum flagello*.
 tñeslkókli, *operor aliquantulum*, vel *res minutulas facio*.
 tñeslilni, *modicum quid manduco*, etc.

Item tria hæc interrogativa:

tñèzint? *quid dico, quid dixi?* tñezchèm? *quid facio?* tñes'chstèmi, *quid quero?*

Etiam activa frequenter usurpantur in sensu relativo.

czínstn? *quid dixi* (perf. contin.)? ezinstnu? *quid dixi tibi?* kaezinstu? *quid dixisti mihi?* pik' ezíntm? *quid dicam vobis?* es'chèstn, *quid feci?* es chèstmn, *quid feci tibi?* kaès chèstgu? *quid fecisti mihi?* kaes'chèlils? *quid fecit (ille) nobis?* pik'ezs'chènm? *quid faciam vobis?*

CAPUT 7^{um}.

De Adverbio.

Dua præsertim adverbia status, ièlè, *hic*, et lzi, *ibi*, frequenter usurpantur copulata cum verbo *sum*, more adjetivorum; sed duo notanda sunt.

1. Quod adverbium ièlè, quod, ut arbitror, componitur ex pronomine demonstrativo iè (*hoc*) et præpositione *l* (*in*) (quasi *hoc in loco*) admittit pronomen iè cum conjungitur verbo *sum*; tnl'è, *sum hic, je suis ici*.

2. Quod utrumque adverbium frequentius fit verbum reale, scilicet cum characteristica et affixo verbi intransitivi et equivalet verbo *maneo*.

tnèstl' èlei, maneo hic; tneslzli, maneo ibi; perf. tnlèle, mansi hic; tnlzi mansi ibi.

Hinc imperativum non sequitur formam adjectivi verbificati, sed imperativum verbi intransitivi.

l'el èsch, mane hic; l'eleui, manete hic; lxisch, mane ibi; lziui, manete ibi; subjunct. tiks'èlei, ut maneam hic; tikslzii, ut maneam ibi.

Nota 1. Verbum tnezlzii interdum admittit, seu repetit idem adverbium absolute ante se, emphasis gratia, lzi u tnlzi, *c'est là que je suis, que je reste.*

Nota 2. Utrumque adverbium verbificatum admittere etiam possunt aliquas ex particularis seu præpositionibus verbi locativi et tunc sensus requirit verbum correspondens subintellectum et mutant præpositionem status *l* in aliam juxta sensum.

ch zisch, abi illuc; tn'z't'èle, inde huc veni, de là je suis venu ici.

Nota 3. Eamdem sequuntur rationem adverbia quælibet verbificata, sive in imperativo, sive in sensu locativo usurpentur:

lkót, longé; tnlkót, longe absum; tkótsch, hinc abi longe, discede hinc, éloigne toi.

PARS TERTIA.

INTRODUCTIO AD SYNTAXIN.

Hoc iterum opus, hic iterum labor est: in obscuris enim versamur, cum nihil prorsus existat, ex quo regula ulla bene loquendi desumi potuerit; sed omnia ore tenus comparanda fuerint et prius per synthesis, postea per analysis procedendum fuerit. Hinc potius quam syntaxin, introductionem ad syntaxin appellavi; viam enim tantum sternet ad reliqua, quae desunt, investiganda.

CAPUT 1^{um}.

De Particulis u et iu.

Hæ duæ particulæ u et lu, quæ indeclinabiles sunt, multimodam apud Selicos habent significationem, et cum sœpissime in oratione locum habeant, hinc eorum usus et valor apprime declarandus est et separatim

Particula *u* est: 1. pronomen relativum, relate ad personas definitas in casu recto.

kolinzutn esia u eskólists, nègu kokólis; ad litt. *Deus omnia qui fecit, etiam me fecit.*

Presertim verò subintellecto verbo *sum*.

Jesu Klist kolinzátn skusé'es u kaeIn'èilis, *Jesus Christus Dei Filius* (est) *qui nos redemit.*

2. Est particula causativa (cur, quod) et indicatum postulat.

iten mäs u kuesalmti, *non est ratio, cur indigneris.*

gol iszpupusènch u tnzkoako (perf.), *ob meum animi dolorem,* (est) *quod ploro, je pleure de chagrin.*

3. Est pleonasmus in phrasi emphatica, præsertim interrogativâ (gall. *et donc*).

u golstem kocheszinmngu? u koanschmèn a? *et quare me verbis provocas?*
ergone hostis tuus (sum) ego?

4. Äquivalat præpositioni *usque*, *usque ad*, *quoadusque* cum agitur de tempore,
non de loco.

telskuèkust u chlùg u tñchlíp, *a mane usque ad vesperum (est) quod venatus sum*;
ta is'itsch u galip, non dormivi usque mane.

Iu tel schei u tñz'ál ta ielgestilsch u ietlgoa; *ex eo quod informatus sum,*
non iterum bonus evasi (convalui) usque nunc.

Item cum verbo: ta skolköelt u tlil; *non locutus est, quoadusque moreretur, il est mort sans parler.*

Nota. Copulativa nègu, *et*, in contextu semper mutatur in *u*, quæ vocalis minime confundenda est cum particula *u*, de qua loquimur.

Particula Iu est: 1. articulus præpositivus definitus (gall. *le, la*) animatus et inanimatus.

Iu skèligu *u* (*et pro nègu*) lu guiguèiul kolinzùtn epszkól, *homines et jumenta sunt opus Dei*; Iu sz'ziclé ta epspiikalk, *nux pinea non habet fructus, les pommes de pin n'ont pas de pignons.*

Etiam si substantivum præcedatur a pronome possessivo, more italicico.

chèn Iu isololminch? *ubi (est) meum sclopatum?*

Item cum substantivum admittit aliquam præpositionem hæc semper postponitur articulo:

nè tñ uèlkup Iu tel esmock; *cum descendero ex monte.*
k'tá as'ozko Iu tel amzítgu, *si non exiisses ex domo tua.*

Supprimitur autem cum substantivum præceditur a pronome demonstrativo:

mi koguizlt zi schelmín, *queso da mihi illam asciam*; kuènt iè luck, *accipe hoc lignum.*

Cum vero phrasis referatur ad objectum generale seu indeterminatum, articulus Iu libentius omittitur:

koaksguizltm s'iln, *da mihi cibum*; Iu nackaemn szizmelt nèm koaukót skèligu, *qui fures pueri, erunt impii homines.*

Vel cum substantivum partitive usurpatur:

smènigu Iu isztomást, *tabacum (est) quod emi*; suèt Iu szkolchizsch? skoi-kusée, *quis (est) qui advenit?* *juvenes.*

Hæc autem particula tamquam articulus præpositivus præponitur etiam substantiis in casu vocativo:

zgui ui lu pisnkuskusigu, *venile vos fratres mei*, quasi, *venez o vous les mes frères*.

2. Est pronomen relativum *qui*, *quæ*, *quod*, in casibus obliquis animatis et inanimatis.

chsgu fulzn iè isgusigult, lu spiszelt u eakolkoëstgu, *adduxi ad te hos filios meos, quibus heri (est) quod locutus es; ielcsukum antapmín lu kokóntgu, refiero arma tua, qua mihi commodasti.*

Et in casu recto inanimato :

ihèe spíalkalk lu espiák, *Ecce hic fructus, qui (sunt) maturi.*

Atque etiam in casu recto animato vel inanimato, sed indefinito (*gall. celui qui*).

lu gamènchs kolinzátn èsguèsclumísts lu tèie, *qui amat Deum, odit malum; iln iè tel esia lu ikulkúl, itág; u lu ipkpík, itísch; comedere ex his omnibus; ea quæ rubra (sunt) amara sunt et ea quæ alba, dulcia (sunt).*

Interdum etiam in casu recto animato et definito :

skèligu lu gíst, ta ksngélmis lu stíllis; *homines qui boni (sunt) non timebunt mortem.*

3. Præponitur etiam verbis, quæ habent præpositionem *gól*, propter, in subjunctivo et æquivalens articulo præpositivo ante infinitivum substantivum italicum :

lu gol tiks imschi u eszkoakoi, *propter quod discessurus sum (est) quod plorat.*

4. Cum vero absoluta præponitur verbis, est adverbium temporis et significat quando vel quoties.

lu kskóntgu té stem, kuks'chaái, *quando facturus es aliquid, ora; lu konichz, koes'choinzátmis, quoties me videt, irridet me.*

5. Denique particula lu non solum substantivis, adjectivis, pronominibus, verbis et præpositionibus, sed etiam adverbii tamquam vel determinativa vel expletiva conjungitur: lu skasip, *jamdiu*; lu spiszelt, *heri*; lu tsnc, *nuper*. etc. Adeo ut exceptis nominibus vel indeterminate vel partitive sumptis, ut dictum est, nullum fere sit vocabulum quod hanc particulam non præ se ferat, atque ex hoc ipso difficultas interpretationis oritur, cuius significatio a contextu et materiali collocazione particulae eruenda est, sic:

gest skèligu (indef.) *boni indi, des bons sauvages;* gèst lu skèligu, *boni sunt indi, les sauvages sont bons;* lu gest skèligu, *boni indi, les bons sauvages;* skèligu lu gest, *indi qui boni sunt.*

Nota. Articulus lu eliditur ante pronomina demonstrativa iè, *hic*, et zi, *ille*, sed zi accipit i ante se :

iè, *hic* (determ.), *celui ci;* zi, *ille.*

CAPUT 2^{um}.

Nomen Substantivum.

§ 1

In nominibus neque distinguitur genus, quod unicum est, neque casus, proprius loquendo, sed numerus et persona relationis, ut dictum est in rudimentis. Qui vero latine vocantur casus sic distinguuntur.

Nominativus ut ab accusativo distinguitur, cum uterque in eadem phrasi concurrat, exigit ante se consonantem *t*.

Pólls askusée t Piel, percussil filium tuum Petrus : vel vice versa: Pólls Piel
t askuséé, percussil Petrum filius tuus.

Dativus, seu in verbis dandi et reddendi præponitur sœpe præpositio *l* substantivo *cui*.

I suèt u guízltgu lu asízem ? I isínze ; *cui dedisti lodicem tuam ? fratri' meo minori.*

Si vero, dativus sit pronominis personalis, cum verbis copulatur (video verb. relat. mixt.) excepto pronomine personali absolute usurpato et repetito emphasis gratia, cui etiam eadem consonans *l* præficitur.

I anui u guizlzn lu isuzlkeit; ad litt. *tibi* (est) *quod dedi tibi indusium meum.*

Dativus commoditatis seu ablativus cum præpositione *pro* suppletur per consonantes *k* præpositas substantivis vel pronomibus absolutis et inflectitur juxta personas, sunt enim consonantes characteristicæ verbi possessivi.

k suèt u kueskoli ? *cui* vel *pro quo* (est) *quod operaris ? ik* koiè, *michi, pour moi*; *akl* anui, *tibi, pour toi*; *k* znilz, *illi, pour lui*; *kaeklmpilé, nobis, pour nous*; *k* ililmigum, *pro ducibus, pour les chefs, etc.*

Nota. Si dativus commoditatis et genitivis possessionis in eadem sententiâ concurrent, consonantes *k* præponuntur substantivo rei possidenda.

kuent iè z'oliguélgu, an'l eu *k* k'eschis; *accipe hanc pellem cervinam, patris tui pro calceamentis ejus.*

Vocativus præter pronomen personale *ku=tu*, et *p=vos*, admittit etiam ante se pronomen possessivum.

koaksseùn'em kuisgusígult, lu eskolkoèlstmn; *audias me, tu fili mi ! cum te alloquor.*

Sœpe etiam admittit particulam lu: u pezst'chèni lu pisnkusgusigu! *quid facitis vos fratres mei !*

Nota. Adjectivum pgpgót, frequenter pro substantivo adhibetur et accipitur vel pro parentibus, vel pro consanguineis quibuscumque, majoribus natu tamen, vel parentum senioribus. Sed in casu vocativo numeri singularis rejicit reduplicationem: ta ksgoèlstmn ku npgót (pro *ku inpgot*), *non te deseram, tu pater mi*, vel mater mea, vel quisquis alius sit, ex majoribus, cui sermo referatur.

Ablativus cum præpositione *a* vel *ab* personæ agentis in verbo significationis passivæ, suppletur per consonantem *t* (vide infra, cap. 6, § 4).

In verbo autem possessivo eadem præpositio vertitur per præpositionem correspondentem *tel*, quâ etiam vertitur ablativus cum præpositione *ex* vel *de*, cum motus de loco vel tempus significatur: *tel chen u kuz'zgui ? tel sgutpkéin ; d'où (est ce) que tu viens ? de la porte d'enfer*: lu tel nògnomnzn, ta inkogést tnséune tel a nui; *ex (quo) duxi te uxorem, nec unicum bonum* (verbum) *audihi ex te.*

Ablativus modi vel instrumenti admittit ante se consonantem *t* tamquam præpositionem (gall. *avec*): *tstem u polstns? tsschensch, tluk, t ololím*, etc.; *avec quoi t a-t-il battu, avec un pierre, avec un baton, avec un fer*, etc.

Substantivis significantibus materiam ex qua aliquid est, præponitur eadem consonans *t* (gall. *de*): t sípi lu isgetlschn, *mes mitasses sont de peau*; tluk u epszooschin, *ligneum habet crus, il a une jambe de bois*.

De Plurali Nominum.

Quod spectat ad numerum multitudinis observa, non adliberi numerum pluralem, præsentim in sensu possessivo, quoties latine usurpari solet, scilicet collectivè sed tantum distributivo, cum sermo sit de re unica, qua possideatur a pluribus. Igitur sententiam sequentem: *tentoria indorum ex pellibus confecta sunt*, non vertes: skéligu zizitgas tketite u esklkol: hoc enim significaret quemlibet indum, plures habere domos seu tentoria. Vertes igitur: skéligu zi itgus tkaetite u eskl (partitive) aesi dices; *quodlibet tentorium indorum pellibus confectum est*.

Ergo pluralis nominum in sensu possessivo duplex est: vel enim de unica re sermo est, quæ ad plures pertinet et reduplicabitur tantum vocalis substantivi, non secus ac in 3a persona pluralis verborum dictum est; vel agitur de rebus pluribus ad singulos pertinentibus et tunc tantum radix etiam nominis duplicabitur juxta naturam substantivorum in numero plurali (vide supra, pag. 2).

§ 2. De Substantivis Abstractis.

Substantivis abstractis non paucis carent essentialiter Selica (sicut Indi omnes) cum non nisi ea quæ sub sensu cadunt, animadvertant, in iis quæ ad moralem pertinent, exceptis vocibus *gêst* et *teie*, per quas quidquid bonum vel malum est, sive physicum sive morale, distinguunt, nihil amplius norunt. Sic virtus, prudensia, castitas, humilitas, etc., nullo modo exprimere valent.

Substantiva vero quæ ad res physicas referuntur, facillime efformant, quoties habent vel adjективum vel verbum aequivalens, ut dictum est.

Hujusmodi substantivis abstractis utuntur Selici vel absolute copulatis cum pronome possessivo, ut: *is sgêst, bonitas mea*; *a steie, malitia tua*; *skutânts, maginitudo ejus*, etc.; vel in sententiis simplicibus et generalibus, ut: *têie lu siekoist, malum est mendacium*.

Etenim in sententiis compositis libentius adhibent circumlocutionem verbi vel substantivum attributionis, sic: *Deus odit mendacium*, melius vertes; kolinzâtn saáimes (anim.) lu esidkoi, id est *qui mentiuntur*; vel lu ikoistèmn, id est *mendacio deditum*; quam, kolinzâtn esquesochmists (inanum.) lu siekoist.

Substantiva quædam, quæ non admittunt pronomen possessivum (cujusmodi sunt, quæ ad aëris temperamentum pertinent) conjuganda sunt sicut verba, nempe ratio habenda est tempori, in quo in oratione sermo est: etenim vel de præsenti agitur et characteristica substantivi *s* retinetur; vel de preterito et rejicitur; vel de futuro et præponitur particula *ne*, characteristica futuri subjunctivi et subtato similiter *s* siquidem futurum a perfecto formatur: skèpz, *ver*, *le printemps*; lskèpz, *vere*, *au printemps* (indefin.); lu kèpz u cuguímnz, *vere* (clapso), *veni ad te*; nô kepz mkacluichtueggi, *vere* (futuro), *nos mutuo iterum videbimus*.

Duo substantiva quorum alterum sit in casu possessivo, vertuntur juxta regula^m positam in genitivo possessionis. Vide supra.

Si vero plura substantiva in sensu partitivo vel quantitatis indeterminate in eadem phrasi usurpentur, copulanda sunt per syllabam *u* (pro negu=*et*):

smenigu u npkuminta u iuzmn lu isztomist; *j'ai acheté du tabac, de la poudre et du vermillion.*

Particula snkul (vel suku ante vocalem vel *s*) substantivis in numero plurali præposita, format substantivum societatis seu concomitantiae et semper jungitur pronomini possessivo:

isnkul tiituit, *juvenes socii mei*; asuku sklkalmigu, *viri socii tui*; snkul pelplguis, *mulieres sociae ejus*; i snkul nkaèlgu, *cohabitator meus*; asnku èligu, *gens tua*; kae suku skèligu, *homines (genericè) socii nostri*, id est *proximus noster, notre prochain*.

Bene tamen advertendum est quod, exceptis tribus ultimis substantivis quæ ad omnes indiscriminatim referri possunt, in reliquis omnibus pronomen possessivum referri semper debet ad aliquem qui constituit partem classis, de qua sermo est. Nunquam igitur dices *viro*: asnkulpèlpigui, neque *mulieri*; asnkuskalkalmígu, neque *seni aut habenti uxorem*; asnkultiituit, etc.

Selici nonnullis carent substantivis genericis, ut avis, serpens, color, digitus, in quibus semper nomine specifico utuntur; sic substantivum avis per nomen genericum guigue iul, *animal* exprimunt, præsertim cum pueri venatum eunt. Substantivum serpens per duplex substantivum scheuile et geulégu; quorum prius est genus serpentis innocui, et quibus terra Selicorum abundat, alterum est serpens crepitans (*serpent à sonnette*) ad quos fere reducuntur omnes serpentes, quos norunt.

Item colores singuli suum nomen habent, excepto viridi et cœruleo, qui unica et eadem voce *ïkoin* exprimuntur. Vox tamen color non existit.

In interrogatione igitur cuiusnam coloris aliquid sit, utuntur interrogativo Ichèn u ezgail, *quo modo, de quel maniere?* tomistmn sizém, *emi lodicem*; Ichèn u ezgail? *quo modo, de quelle couleur?* opik, *album*; ikufl, *rubram*, etc.

Item quilibet digitus vocem propriam habet, sed pro digitis in genere utuntur substantivo chëlsch, *manus*, vel zooschîn, *pes*.

CAPUT 3^{um}.

Nomen Adjectivum.

§ 1.

Adjectiva verbificata in sensu negativo sequuntur formam paradigmatis verbi negativi.

tà isgèst, *non sum bonus*, vel *non bene me habeo*; tà astèie, *non est malus*; tà skutunt, *non est magnus*, etc.

Adjectivum plerumque substantivo præponitur:

konkoint skeligu, *du monde pauvre*; sisius skalmígu, *un homme brave*.

Cum vero intervenit vel subintelligitur verbum *sum*, interponitur articulus lu.

kutánt lu inzítgu, *magna* (est) *domus mea*; ta ksguizlzn lu s'iin, nètli teie lu anzùt; *non dabo tibi cibum, quia mali* (sunt) *mores tui*.

Articulus lu præponitur etiam adjectivis absolutis, sed relationem habentibus substantivo præcedenti: schèi lu mìst, *haec* (v. g. *domus*) *est alia*; iehé lu uisschn, *Ecce hic longum*, v. g. *lignum*.

Adjectivum *eternus* a parte post, per futurum negativum ta k'èp (vide Verb. Possess. infra), *non habebit*, et substantivum shoi, *finis*, exprimitur: ta k'èpsht, *non habebit finem, eternus*.

Sed *eternus* a parte ante, nullo meliori modo verti potest quam per adverbium nondum et antequam (zuizi) eadem ratione, qua S. Scriptura utitur eisdem adverbii in paraphrasibus ejusdem adjectivi. Malo igitur vertitur per verbum negativum ta lu tél schei u sztagolechst; verbum enim tnestagolechsti ad litteram significat *opus aggredior* (gall. *mettre la main à l'œuvre, commencer*), syllaba enim finalis chst supplet pro substantivo chélc, *manus* (vide Composit. Verb. infra) quod nihil habet commune cum adjectivo *eternus*.

§ 2. De Comparativis et Superlativis.

Quæ nos comparativa et superlativa vocamus, alia ratione usurpantur a Selicis, qui in comparatione duorum affirmant de majori, quod de minori neganti; quod quatuor modis fieri potest.

1. Per simplicem affirmationem rei majoris, minori prætermissa, sed præposito articulo lu rei affirmandæ et præpositione tel rebus comparandis: ngetzin lu tlagl, *equus meus est agilis, mon cheval est le coureur*, sc. in comparatione alterius equi; chèn lu gèmt, iè tel esèl? *lequel est le (plus) pesant de ces deux?* iè lu gemt, *celui-ci est le (plus) pesant*.

2. Vel per affirmationem et negationem: inzitgu lu nuist, u ta lu anzitgu; *ma maison est la haute et non la tienne.*

3. Vel præponendo rei majori adverbium telse, *inde* (quasi *plus*): pgpgot lu inlētu, a lu anlētu telsi pgpgot; *senex est pater meus, sed pater tuus est inde senex, id est senior: tle goéit u guízln, u telsi goéit kuiksguizltm; jam plura dedi tibi, sed inde multa (hic plura), dare intendo.*

4. Præponendo rei minori negativam ta et adverbium ezgail, *sicut* (vide hoc Adv. infra): saliskt selisch itgaes tà ezgal sitisch ts'chízui; *la gamache des Têtes plates n'est pas si douce que celle des Cœurs d'alène.*

Superlativa communius positiva usurpantur, id est, sine ulla ad alia relatione. Interdum tamen præponuntur adjectivis quædam adverbia vel alia adjectiva ad exprimendam superioritatem rei; ejusmodi sunt: mil, *nimir*; gaeít, *multum*; schiémil, *supra modum*; esnchschiizin, *superior, superlative, primus*; kutunt, *sum-mopere*, etc.

Hinc ex positivo gest, *bonus*, fieri possunt superlativa mil gëst, *optimus, optimé*; kutunt gëst, *grandement bon*; schiemil gëst, *le meilleur, bon au dessus de tout*; esnchschiizin gest, *superlativement bon*.

Cum vero intervenit interrogatio et responsio, semper præmittitur articulus lu: chèn lu schiemil gëst? *le quel est le meilleur?*

Item hæc superlativa comitatur adjectivum esia, *omnes*, cui præponitur præpositio tel, *er*, quam præpositionem requirunt etiam adjectiva primitiva, quæ dicunt superioritatem:

ilmígum lu esnchschiizin tél esia skéligu, u lu kolizátn lu esnchschiizin tel esia ililmígum; *le chef est au dessus de tout le peuple, et Dieu est au dessus de tous les chefs.*

Sensum etiam superlativum habent adjectiva cum accentu prolongatione (vide supra) qua ratione etiam verba fieri possunt superlativa: tnpupuse ' ' ' nch, *j'ai été très affigé*, etc.

CAPUT 4^{um}.

Nomen Numerale.

Interrogatio quoties cum responsione semel, bis, ter, etc., per numerum cardinalem vertitur: kuinch u ptapnuègu? esel, cheles, etc.; *quoties pugnasti cum hostibus? bis, ter, etc.*

Unus et alter per idem nomen chnáksi (vel nko de inanim.) exprimitur: *unus ridet, alter plorat; chnáksi esoinzuti, chnáksi eszkoakoi; unus est bonus, alter est malus (inanim.); nko gëst, nko tele.*

CAPUT 5^{um}.

De Pronomine.

§ 1.

Pronomen personale triplici modo exprimitur.

1. Absolutum, quod adhibitur in responione post interrogationem suèt, *quis?*

ku suèt? tu quis (es) koiè vel tñkoio, moi, c'est moi, etc.

2. Copulativum, quod habet locum in nominibus, præsertim in casu vocativo (vide supra, p. 83.) et in indicativo verbi relativi (supra paradigm. verbi relat. ad quem).

3. Per syllabam finalem in aliquis temporibus ejusdem verbi relativi. Vide ibid.

Nota 1. Licet pronomen personale contineatur in verbis sive primitivis sive relativis, sœpe tamen repetitur pronomen absolutum emphasis gratiâ:

ta ikskolkoèlt lu koiè, non loquar ego; gëst konichtgu tanui, bene me vidisti tu.

Nota. Cum interest verbum *sum*, interest etiam pronomen relativum u vel lu et pronomen personale præcedit:

tkoia u gulguñstm, ego (sum) qui salvum te feci.

koiè (accus.) lu koilpnuntgu, c'est moi, que tu a blessé.

§ 2.

Pronomen possessivum est semper copulativum; hinc possessivum relativum (gall. *le mien, le tien*) absolutum usurpari nequit. Igitur interrogatio cuius et responsio tribus modis verti potest.

1. Per circumlocutionem verbi possessivi tnepl (infra) et pronomen primitivum, sic: *cujus est sclopétum hoc? meum; suèt lu ep soloñmíñch l'ié? koiè: ad litt. quis (est) qui habet (possidet) sclopétum hoc? ego; chèn lu kaetapmín? ié lu koié, ziè lu anuí? ubi sunt arma nostra? hic ego (haec sunt mea) ibi tu (illa sunt tua), voici les miennes, voila les tiennes.*

2. In responione præter pronomen personale additur sœpe nomen genericum stem, *res*, copulativum cum possessivo juxta personam: *cujus sunt merces illæ? suèt lu ep skamulsut l'iz? ego, res mea; c'est mon butin; koiè i stem: tu res tua, etc.; anuí a stem, znilz stès, kaempelé, kaestèm, etc.*

3. Per repetitionem ejusdem substantivi, de quo sermo est in oratione; hinc in phrasí:

tñl lu ngetzin, equus meus mortuus est.

Si dicere velis: *accipiam tuum*, necessariò addere debes substantivum getzin, et dices: nèm angetzin lu kuèn.

Si substantivum precedatur ab adjectivo, pronomen possessivum præmittitur non adjectivo sed substantivo:

chèn lu gèst an gaznumtn? ubi (sunt) bona tua vestes?

Si vero adjectivum cum substantivo componatur et in unam vocem coalescant, pronomen possessivum præmittitur utriusque (in 1a et 2a persona) quibus tribuitur consonans s characteristic substantivorum:

gòl i skutiskeltich u aigot lu isnchmtèustn; *propter meam corpulentiam, fatigatus est equus meus*; pro: gol kutnt iskeltich, *magnum corpus, ex kuliskeltich, corpulentus*, et skutiskeltich, *corpulentia*.

Nota. Snchmtèustn=jumentum, id est, quodlibet animal ad equitandum, sive equus sive mulus.

§ 3. Pronomen demonstrativum.

Demonstrativa *ie* et *schei* inter se differunt; primum enim communiter adhibetur copulatum cum substantivis et sine ullo articulo, alterum verò dicit aliquid magis determinatum, includit verbum sum et saepe requirit articulum lu post se: schei a lu asoslzt? schei vel unò schei; *hoc estne (quod) amisisti?* *hoc, utique hoc:* tám schel lu ingamench; *non (est) hoc quod amo*, etc.

Pronomina demonstrativa admittunt etiam interdum articulum lu, qui inservit ad rem magis determinandam vel etiam in casu accusativo:

iò gest l'iè; *oh quam bonum, quam pulchrum est hoc.*
ta kskuentg l'izl; *ne accipias illud vel illum.*

Et in casu recto; scilicet cum tenent locum agentis assumunt consonantem i ut substantiva:

kokoekoentès t nkokosmichnschn: *me momordit canis:* chèn? tschèi a? tschèi; *quinam?* *hic ne?* *utique ille.*

CAPUT 6^{um}.

De Verbo.

§ 1.

Præsens indicativi tantum in usu est, cum quis *actu* ponit actionem, secus enim usurpatur perfectum. Interdum etiam pro præsenti adhibetur perfectum continuatum; scilicet cum actio jamdiu posita perseverat usque dum quis loquitur:

u gòlstèm es non'nguenmstgu esìà lu eszustma lu salägt?
el quare incessanter credidisti omnia, quæ semper dixit tibi amicus tuus.

Hinc perfectum continuatum dicit etiam habitudinem actionis.

§ 2.

Præter tempora in rudimentis exposita, est etiam species quædam præteriti, imperfecti et plusq. perfecti indicativi, præposita syllaba uè vel præsenti pro imperfecto vel præterito pro plusq. perfecto:

uè ièskolm, faciebam; uè kóln, feceram.

Dixi speciem imperfecti tantum quia æquivalet imperfectis latinorum, syllaba enim uè (vel iù, vide infra), potius respondet particulæ expletivæ *quidem*: ut expletivam enim eam sæpe usurpat, et etiam independenter a verbo, quod etiam græci solent in particulis *per* et *et*. Hoc tamen retineatur, quod quoties verbum habet sensum imperfecti vel plusq. perfecti requirit hanc particulam ante se et in oratione communiter sequitur syllaba *pen=sed*, *tamen*, vel *u=et*.

Nota. In adjectivis verbificatis in sensu animato syllaba uè mutatur in ui:

uè mánt lu izkuínc, pen tschei u pólstn lu guigueiál; *era*l quidem fractus
arcus meus, *tamen* hoc occidi animalia: uè ku gest u iètgoá kukokotilsch;
eras quidem bonus *et* nunc *improbus* evasisti: uè tnè'schain u kogalítis
tink'ezch; *orabam* *et* vocavit me frater meus major.

Item cum subjunctivo: uè ikstapím, u kogé'entès tialágt; *eram* quidem percus-surus *eum* *et* *impeditiv* me amicus meus.

Hic autem loquendi modus non habet locum cum imperfectum præceditur a pronomine relativo, qui, quæ, quod; seu cum imperfectum tenet locum participii activi vel subjunctivi cum adverbio temporis; tum enim resolvitur per pronomen lu cum præsenti vel perfecto indicativi: *vidi Petrum qui plorabat* (*plorantem*); uichta Piel lu eszkoàkoi (præsens); et non uichtn Piél ue eszkoakoi.

Item: *dum filius tuus nataret, submersus est*; ntłletiku askusé e lu esnchalpmí (præsens).

§ 3.

1. Characteristica futuri indicativi est syllaba nèm, præposita præterito perfecto; sed futurum indicativi cum particula nem non adhibetur nisi in sententiis simpli-cibus, sc. cum futurum a nulla alia orationis parte pendeat: nem tn imsč, *disce-dam, je partirai*; goa ném chschinzip, *forte separar* (*comilabor*) te; Ichichét nem kaetkuélp, *prope castrametabimus*.

Interdum particula nem præponitur toti sententiæ simplici sed non repetitur m immediate ante verbum: nem tschiéus m kaempiéls ls'chichmáskat: *semper gau-debimus in celo*: nem tkoíè m nkominzn; *ego miserebor tui*.

2. Si autem futurum non sit absolutum, sed præcedatur a futuro subjunctivo (cujus characteristica est syllaba nè) tum reicta syllaba ne, retinet solum m: nè

tñesquisiln m chguimnzn, *postquam comedero, veniam ad te;* né kochguimntgu m kaekmkomilsch, *si (vel cum) veneris ad me, colloquemur.*

3. Idem dicas, si adverbium temporis futurum precedat vel enim erit et ipsum futurum subjunctivi vel ejus vices geret:

pistem mkuchlip? nè galip, nè zí nkoaskat m tnchlip; *quando ibis venatum?* *cras, perendie venabor.*

Nota in exemplo allato vox nè galip=cras, est futurum subjunctivi verbi impersonalis èsgalpmi=lucescil (quasi) *cum lugescit.*

4. Verum si futurum subjunctivi postponatur indicativo, tum syllaba nem integra manet et futuro subjunctivi frequentius preponitur articulus lu: nem nnièpnzn, lu nè kochiantégu; *accusabo te, si me sollicitaveris (ad malum), pro: nè kochiantégu m nnièpnzn.*

5. Si futurum sit interrogativum, interrogatio a? interponitur syllabæ nem, sublata e et assumpta aspirata h et n'hàm?

n'ham kaesèunmst̄s lu nè tñkolkoelt? *audietne me, si loculus fuero?* m'ecou-
tera s'il jamais si je lui parlerai.

6. Eodem modo imperfectum subjunctivi k'nèu mutatur in k'nha, si phrasis sit interrogativa: k'ta malièmnzn k'nha ku gulguif? *nisi tibi medicamentum dedissem, viveresne?*

8. Futurum negativum assumit formam subjunctivi. Interdum tamen emphasis gratia, retinet consonantem m syllabæ nem: tagai m kokeluichtgu, *numquam me iterum videbis.*

§ 4.

1. Persona 3a indeterminata cujuslibet temporis et modi præsert syllabam ko (gallice on) ut in verbis dictum est, sive unus sit agens, sive plures.

kaes'chgit'telsi, *on se fache;* kokskmkamflschi (subjunc.), *on va causer.*

Sed est et alia persona 3a indeterminata et sæpe in usu (quæ etiam interdum fit determinata, vide infra), finita in tm vel tñm juxta naturam verborum, quæ habent sensum præteriti perfecti et significationem passivam. Hæc autem persona indeterminata formatur a prima pluralis perfecti indicativi activi realis, sublato pronomino kae et indeclinabilis est sive de una re agatur sive de pluribus. Sit verbum ièsiln, manduco (definit.); perf. 1 plur. kae ilntm, *manducavimus;* indef. ilntm, *manducatum est, manducata sunt;* et dicit semper relationem ad aliquod substantivum præcedens.

2. Quod si addatur persona a qua hæc admittit præpositionem t, quæ tum æquivalet præpositioni ab latinorum in verbis passivis: kólntm t isinze (*hoc vel hæc, factum est, facta sunt a fratre meo minori:* chen lu ismènigu? nackom ntn l'ttituit; ubi est tabacum meum? *furo ablatum est a juvenibus;* pólstm asgelui—tsuèt? ts'chkaeschm; *ton mari a été tué—par qui? par les Pieds noirs.*

3. Hac persona significationis passivæ utuntur Selici presertim ad evitandam

amphibologiam, quæ oriri posset adhibendo radicem verborum in sensu passivo, v. g.: esln, vox est quæ duplicem habet sensum; nam est verbum passivum (vide Radic. Verbor.) et est 3a singularis perfecti continuati verbi indefiniti tnes'elni=comedo, et ideo in primo sensu numquam adhibetur, sed ejus loco usurpatur alia persona indeterminata nuper exposita.

Et quoniam futurum a perfecto formatur, adhiberi etiam potest hæc persona indeterminata in sensu futuro: nèm nackomntr, il sera, ils seront volés.

4. Atque etiam verba impersonalia usurpari possunt in sensu passivo, modo quo nuper dictum est: ttipeusntm, il a été plu, ils ont été plus; id est, il a été, ils ont été pris par la pluie, etc.

§ 5. De Participio.

Participium significationis activæ resolvitur per pronomen lu=qui, quæ, quod, sed tempus verbi sequentis pendet a sensu. Hinc:

1. Si verbum præcedens est temporis præsentis, etiam participium resolvetur per præsens indicativi: ies'ázgam skoikusé lu esmèmszuti; *aspicio pueros ludentes*.

Vel etiam si verbum præcedens sit temporis preteriti, resolvitur item per præsens, dummodò actio participi posita fuerit actu, quo actio verbi præcedentis: uichtn Pol lu es'chlpni; *vidi Paulum qui venatur*; id est, *actu venantem tempore quo vidi*.

2. Si sententia innuat sensum futurum, participium resolvetur per futurum subjunctivi: *Petrus venatum iens, certe occidetur*; nè chlif lu Pišl itemi m pólsm.

3. Participia præsentis temporis, in verbis præsertim intransitivis resolvuntur etiam per perfectum continuatum, seu potius per verbum passivum formatum ex radice verbi: Lu esgulguslt, u lu estilil nem chmiepileis t kolinzutn; *viventes et mortuos judicabit Deus*.

Participium vero in us significationis passivæ explicatum est, et copulatur cum verbo possessivo, vide pag. seq.

Participium in rus latinorum, seu futurum proximum, vide in Syntax. de Adverbio pót.

§ 6. De Verbo possessivo.

Syllaba èpl (vel èp ante s) habet vim verbi possessivi, habeo, possideo, verbificata more adjectivorum, ut sequitur:

Indicativ. præsens et perfectum.

Sing.	1.	tnpl	habeo vel habui.
	2.	knèpl	habes vel habuisti.
	3.	epł	habet vel habuit.
Plur.	1.	kaepł	habemus vel habuimus.
	2.	pèpl	habetis vel habuistis.
	3.	è epł	habent vel habuerunt.

Imperat. et Subjunct.

- | | |
|-------------|-----------------------------|
| 1. tik' èpl | <i>habeam.</i> |
| 2. kuk epl | <i>habeas, habeto, etc.</i> |

Hoc verbum est copulativum ut verbum sum, hinc nonquam absolute usurpatur, sed copulatur,

1. Cum substantivis absolutis, id est, sine pronomine possessivo; uti:

tn epl ni'nchmn	<i>habeo cultrum.</i>
kueplzitgu	<i>habes domum.</i>
èp sgèlui	<i>habet virum, maritum.</i>

2. Cum adjectivis relativis ad substantivum praecedens:

tik èpl kutunt	<i>je voudrais en avoir un grande, de grands.</i>
ta epl gest	<i>il n'a pas de bons.</i>

3. Cum verbis in 3a persona singularis:

epl eslaskagaei	<i>il y a de ceux, qui sont allés aux chevaux.</i>
ta goà kaek epl es'imschi,	<i>forte non habebimus (qui) discedit.</i>

4. Cum adverbii:

tn èpl eznail	<i>habeo ejusmodi.</i>
tanna kueplszizmèle?	<i>tn a tu pas de petit plomb? j'en ai.</i>

5. Cum participio passivo. Radicibus verborum, praepositis consonantibus et participium significationis passiva (vide cap. 6, De Verbo, § 1), quod frequentius conjungitur cum verbo possessivo *tnèp* loco praeteriti perfecti simplicis, praesertim cum intervenit in oratione articulus *lu* relativus (gall. *le, la*) *determinatis*, sed participium non admittit pronomen possessivum ante se:

tsuèt lu ep szkòl zi skoiðgo? tkðø lu tnèp szkol; quis (est) qui habet factam sepem illam (in aquâ ad pisces capiendos)? ego habeo factam; c'est moi qui l'ai faite.

Item in sensu indefinito: *kogúzscht tel azních, ta iep szních; da mihi ex a te sectis (lignis) non habeo secta.*

Nota 1. Præsens negativum differt tantum in prima persona singularis:

tà iep!, non habeo.
subj. *ta ik èpl? non habeam, etc.*

Verbum possessivum negativum suppletur etiam interdum per positivum *tnèstml ...* (vel *tnestm ... ante s*) praepositorum et copulatum cum substantivis et est verbum regulare habens præsens et perfectum.

	tnèstmIzitgu, <i>tentorium vel domum non habeo.</i>
perf.	tntmlzitgu.
	tnestmaskagae, <i>equis careo.</i>
	tntmskagae.
Pro	ta iepI zitgu—ta iepI getIzin.

Nota 2. Impersonaliter usurpatum valet gallice *il est des, il y a des*: èp skèligu lu ta esuischstn, *il y a des hommes, que je n'ai pas vus*; èp spiükálk lu tam ingamènch, *il y a des fruits que je n'aime pas*.

Vel impersonaliter ad locum et valet gall. *il y a*: epl nkokosmichnschn, *il y a un chien.*

Nota 3. Subjunctivum substantivi verbificati est etiam subjunctivum possessivum; hinc significat vel sim, vel habeam, vel possideam: tikl ilmígum, *velim esse dux*; tikl ni'nc'hmn, *velim habere cultrum*; pro tik epl ni'chmn.

Verum licet orthographià sit eadem, nullus tamen datur locus ambiguitati, cum subjunctivum tikl aequivalens verbo *sum* copuletur semper cum substantivo animato, cum verò significat *habeo*, conjugitur semper cum inanimato. Hinc numquam vertent sequentem phrasin: *velim habere filios*, per tikl sgusigult, sed per tik èp sgusigult, etc.

Nota 4. Cum substantivum et adjectivum in unum vocabulum componuntur, non amplius verbum tnèpl in usu est, sed verbum *sum*, scilicet *tn, ku*, etc.

tn kut nèlgu, <i>spatiosam domum habeo.</i>
tn gessíze, <i>pulchram lodicem habeo.</i>
Pro tnèpl kutunt zítgu, <i>j'ai une grande maison.</i>
tnèpl gest sizém, <i>j'ai une belle couverture.</i>

Hinc verbum possessivum duplex est et verbum *sum* duplicum habet significationem, quia ulla, ut dictum est, ambiguitas interveniat.

§ 7. De Verbis cum Præpos. Causativd.

Præpositio *gol=propter*, non solum nominibus sed etiam verbis conjungitur:

gól kuiés'chíntm u kuiés'chschním, *propter* (quia tibi timeo) (est) *quod te sequor.*

Verbum tamen derivatum ab adjectivo libentius mutatur in substantivum vel participium passivum: vel si remaneat verbum, præpositio gól saepius mutatur in neli=*quia*:

gol askoáukot u lznzín, *propter improbitalem tuam, verberavi te*: vel neli kukoáukot, vel etiam gól kueskoaukoti.

Item mè'emín lu aslägt gol sznackos; *ejeci socium tuum propter furtum ejus*; vel neli esnáckoi, *quia furatur*.

§ 8.

Substantiva verbificata quæ aliquo modo dicunt relationem, commodum vel possessionem, etc., mutant characteristicam subjunctivi *ks* in *kl*. (Vide supra, cap. 3, §3.) Verba etiam lucrandi, dandi, obtainendi, etc., admittunt characteristicam *kl* ante accusativum rei post pronomen possessivum: koakskolltm ikl kaigumn, *fac mihi pro me scuticam, fais moi un fouet*; kuènt akl azkagaetn, *accipe tibi larum; prends celle cabresse, je te la donne*.

Si substantivum incipiat per *s*, supprimuntur consonans *l*.

Nota. Regula ista non confundenda est cum dativo commoditatis pronominis personalis supra cap. 2, § 1. valde enim intra se differunt.

§ 9.

Verbum tnesntëlsi duplicum habet significationem, hinc ejus syntaxis duplex est; vel enim significat *puto, spero, venior ne*, etc., et conjungitur indicativo, cui sepe praeponitur particula dubitativa *goa=forte*. Vel significat *desidero, cordi mihi est, intendo*, et conjungitur subjunctivo.

tñesntëlsi goá koastkkannum (indicat), *puto* (quod) *forte me decipias*.

tñesntëlsi koáksk'kanunmn (subjunct.), *cupio ut me decipias*.

tñesntëlsi goá ném kufochz (indicat.), *puto, spero, timeo ne forte me videat*.

tñesntëlsi koksuichms (subj.), *cupio ut me videat*.

uè tñtëlsi kuikskolkoëlstm (subj.), *quidem intendebam te alloqui*.

Hoc idem verbum etiam absolute usurpat, habita ratione sententiae praecedenti: *n'hàm kükaméie? tñesntëlsi, ibisne piscatum? intendo*.

In sententiis absolutis adhibetur etiam per participium passivum et verbum possessivum:

nè tak szntëls, *pro habitu tuo, comme tu voudra*; (ak pro akl, vide supra.)
nè tiksntëls mchschnzin, *si fuerit mea voluntas, sequar te*.

§ 10.

Verba partitive sumpta sepe per verbum possessivum exprimuntur (in 3a persona singularis 'epi=il y en a, vide supra):

lu teltes'chzalëlsi èpl pág u èpl etmigoti, *ex iis qui infirmantur, sunt qui convaluerunt et sunt qui agonizant*.

Cum verbum partitivum praeponitur phrasí innuenti sensum futurum, partitivum transfertur ad subjunctivum et futurum ad perfectum:

k' epi zgui, *il y en a qui viendront* (pro ném epi ksogui).

§ 11.

Verbum tnesgái, *vado, venio*, cum pronomine personali ad quem admittit præpositionem *cn=ad*, interpositam et verbum fit activum reale:

ies'ch'gtaim, adeo hunc vel illum; kn ies chguim, venio ad te.

Cum vero admittit aliquod substantivum post se, huic præponitur vel eadem præpositio *ch* (motus) vel præpositio *l* (status) et verbum remanet intransitivum:

guischl l anzítgu vel ch anzítgu, abi in domum tuam.

tngui l ank'ezch vel ch ank'ezch, audivi fratrem tuum natu majorem.

Remanet etiam intransitivum, licet componatur cum præpositione *ch*, cum verbum fit collectivum indeterminatum; assumit tamen affixum *m* activi realis.

tñescliguim skèligu, gentem adire, visiter les uns les autres.

§ 12. *De Sententiis dubitativis et negativis.*

Non solum verbum tñestelsi (supra) sed quodlibet verbum in sensu dubitativo admittit adverbium *goà=forte*:

ies chintm goà es chzálèlu (indic.), timeo (ne) forte ægrotet.

Frequenter etiam adverbium ipsum locum tenet verbi, ita ut habeat sensum multiplicem juxta subjectam materiam:

tle goà uistùs, jam forte complevit.

koà nem kaokolchichsch, forte perveniemus.

goà tle imsch, forte jam discessit.

ta goà kaek epa'flu, forte non habebimus cibum.

Nota. Licet Indi generatim loquendo mendaces sunt natura sua, nolunt tamen mendaces videri, hinc adverbium *goà adeo* frequenter usurpant inter loquendum, ut fere dici posset, hoc adverbium eadem ratione se habere ac particula *Iu*, quod scilicet nulla fere sit phrasia, quæ hoc dubitativum saltem semel non admittat.

In sententiis negativis negatio initio phrasis enuntianda est, etiam substantivo agente postposito:

ta ksnpiélsi lu koáukot, non gaudebunt impii.

Negativa *ta*, sequente præterito continuato, valet *nunquam*:

ta kaes'chk' elamis lu isluëlt, nunquam attendit mihi nepos meus.

In responsione autem, tantum postponitur: *kuièzunnu ta, tibi dico, non.*

Verba item negativa cum particulo *quin*, resolvuntur per negationem *ta* cum indicativo, si respicit tempus præteritum, vel cum subjunctivo si futurum:

dereliquit me quin logueretur, ta kokolkoèls ts u kogoèls ts; ad litt. non mihi locutus est et me dereliquit, ta kuks'chgu'telsi m kuglgálmist; ad litt. non irascaris et accusabis; id est, recusa quin irascaris.

§ 13.

Verba disjunctiva resolvuntur per futurum subjunctivi, sed verbum repetitur:

uò nè ttipieis, ne ta sttipeis m tuimisch, *sive pluet sive non pluet, discedam.*
nè elzgái nè ta k'elzgái, ta k'esazgastgu, *sive redibit (ille) sive non redibit,*
numquam aspiciam te.

§ 14.

Verbum tnezs'chèn ? interrogativum est et usitatissimum et sensus est multiplex:

ezs'chèn lu aszál ? ad litt. *quid facil infirmilas tua ? quomodo se habet ?*
u sers'chèn (pro u golstèm) u ta kozuntgu ? *quomodo vel quare non dixisti mihi ?*
ksezs'chèni (subj.) m tukolkoeit (fut.) *ad quid loquar, pourquoi parlerais je ?*
u sezs'chen u kuespusench ? *unde (est) quod tristis es ?*
ks'ezs'chèm (subj.) m ta ? *quomodo non, quare non ? id est certissime, etc.*

Absolute etiam usurpatur tamquam interjectio ezschèn ! *what is the matter ?*
subunct. k'ezs'cheni ? *quomodo ? quid tu dicas ?*

§ 15.

In sententiis simplicibus casus verbi communiter verbo præponitur:

luk ieslulu'ðsm, *lignum quero.*

Sæpe etiam interponitur pronomen lu=quod, et tum subintelligitur verbum sum :

spet'Im esilstn, *j'ai mangé de la racine amère.*
spet'Im lu iIn, (*c'est*) *de la racine amère que j'ai mangé.*

Interdum Selici utuntur verbo activo absoluto cum accusativo definito, loco verbi activi realis, sed nomen admittit præpositionem t et tum non verbi sed præpositionis est casus :

tnestiñgi t luk, *lignum comparo, pro iestigum lók.*
tnomist' tsmènigu, *emi tobacco, pro tomist'm smènigu.*
tnèsgalitschi t snziel, *je demande une pierre à fusil, pro iesgalit'm snzél, etc.*

§ 16.

Interrogatio a ? semper postponitur a Selicis, præponitur verò a Calispelibus.

Sel zsíp a lu as'iln? n'a tu plus de vivres?
Calisp. a zsíp lu as'iln?

In phrasi vero interrogativa et disjunctiva vocalis a semper præmittitur ab utrisque.

chèn lu angaméñch? a skeltet, a szgest; *quid est quod amas? carnesve an radices?*

Frequens est apud Selicos adhibere interrogationem negativam tamà? nonne? loco responsonis affirmatiæ qui loquendi modus magnam oratione vim tribuit:

koakskailgtm lu isnchmteðstn—tamà kaigulzn? *amène moi mon cheval de monture—ne l'ai je pas amené?*

Perinde ac diceres: *peux tu douter, que je l'ai amené?*

tamà pólsgu z'óligu? tamà pólstn; *nonne occidisti cervum? nonne occidi, id est sine dubio.*

Hinc tamà etiam absolute usurpata in responsize valet certissime, *sine dubio*, etc. Interdum quoque loco responsonis negativæ utuntur phrasi interrogativa:

chèn lu iskusè e, *ubi est filius meus?* u esmisten a? *novi ne, le sais je, moi?* tnesgalitschil tnpkumíntn, *peto pulverem tormentarium;* u tnepl npkumintn a? *en ai je moi?* pro ta esmistèn, *nescio;* ta ièpl mpkumintn, *non habeo pulverem tormentarium.*

Verum cum hic loquendi modus aliquid indignationis sapiat, hinc non nisi inter necessarios est usitatus.

In allocutione ad plures collectivo forma loquendi peculiaris est, nempe substantiis in casu vocativo numeri pluralis tribuitur tum pronomen (absolutum et copulativum) tum ipsum verbum in numero singulari.

Tlo goeit n'aukanzlu ku isnkusgusígu u ta koesseúnmstgu. Jam pluries hor-tatus sum *te*, o *tu fratre* mei et numquam audisti me.

lanuí u tneskolkoèlti lkusuuiundmt, *tibi (est) quod loquor o tu subdili.*

Syllaba hoi=tandem, sepe ex usu est tamquam expletiva in principio sententie:

hoi kiuksméciltm lu iszkol, *enfin il faut que je manifeste ce qui j'ai faite;* hoi cluichtmn! tntéls kntllef! *enfin je te revois, je te croyais mort.*

Interrogationis de re futurâ responsio affirmativa est sepe syllaba nèm, charac-teristica futuri, vel goa nèm in responsize dubitava, loco adverbii unè=utique.

nhám kogalitngu, *vocabisne me?* nèm vel góa nèm, erit vel forte erit; pro nem galitnz, *appellabo te* vel unè, utique.

Item *sæpe* etiam phrasim imperativam respondetur per adverbium *tlé=jam*, cum scilicet res jam est executioni mandata ante imperium.

guísch, kolmóisch, vade, hauri aquam; tlé (id est) tlé tkolmólm, jam hausi.

Hæc duo verba negativa ta slkontén (vel continuato ta eslkostén) et ta isiopient (communitur ta isio) usitatissima sunt, quorum sensus physice et moraliter est: *non valeo, non mihi succedit ut volo, animo vel viribus* (ad hoc vel illud determinate) *non polleo*, etc.; (*je ne puis réussir, venir à bout, me tirer d'affaire, endurer, etc.*)

Primum ex his est perfectum verbi ieslkom; secundum vero est verbum negativum ab adjective verbificato tn iopièut, *sum idoneus, habilis*, et conjungitur juxta personas.

koakskupitm zi sschensch; impello mihi saxum illud,
tu slkonten vel ta isioipièut; non valeo, je ne puis pas, je n'ai pas assez de forces.

ta kslkontégu (fut) nèli ikuchnáksi; non valebis, quia unicus, solus es.
ta insiopiéut linnògnog; non valeo cum uxore meâ, id est, ferre non possum ejus agendi rationem; vel ta slkontén linnògnog; non valeo cum uxore mea, oblinere non possum ut uxor mea mihi obediat.
nè nnièpn ta goá ksið (ksiopièut), si eum accusavero, forte non valebit (ferre).

Nota. Licet hoc duo verba idem significant, tamen ta slkontén respicit scepsum rem physicam et ta isiopièut frequentius moralem.

Vox gamench est etiam usitatissima loco verbi iesgamenchim, *amo*, quæ vox neque verbum est neque substantivum, caret enim utriusque characteristicæ, sed est simplex radix verbi, cui præficitur pronomen possessivum *meus, tuus*, etc., non secus ac substantivum esset.

<i>Amasne Deum?</i>	<i>angamench a lu Kolinzuln?</i>
<i>utique amo.</i>	<i>uné ingamench.</i>
<i>quasi: tuusne (est) amor Deus?</i>	<i>utique (est) amor meus.</i>

Per verbum diceretur:

esgamenchstgu a? (perf. contin.) lu Kolièzuln unè esgamenchistn.
tam gamenchs lu sgusigults, non amat proprios filios.

In subjunctivo cum characteristicæ verbi possessivi.

tñes'ntélsí kuklgamenchs; cupio ut sis amor ejus, id est cupio ut te amat;
pro tñesntelsí kuksamenchms.